关于发布《2020年度风电投资监测预警结果》和《2019年度光伏发电市场环境监测评价结果》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/154263.html
来源：国家能源局

关于发布《2020年度风电投资监测预警结果》和《2019年度光伏发电市场
环境监测评价结果》的通知

国能发新能〔2020〕24号

各省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团能源局，有关省（直辖市）发展改革委，各派出机构，国家电网有限公
司、南方电网公司、内蒙古电力公司，电规总院、水电总院，各有关企业，各有关行业协会（学会、商会）：

 为引导风电、光伏发电企业理性投资，推动建设运营环境不断优化，促进产业持续健康发展，现将各省（区、市）
2020年度风电投资监测预警结果和2019年度光伏发电市场环境监测评价结果予以公布，并就有关事项通知如下：

 一、风电投资监测预警和光伏发电市场环境监测评价结果

 2020年风电投资监测预警结果如下：新疆（含兵团）、甘肃、蒙西为橙色区域；山西北部忻州市、朔州市、大同市
，河北省张家口市和承德市、内蒙古赤峰市按照橙色预警管理；甘肃河东地区按照绿色区域管理；其他省（区、市）
和地区为绿色区域，具体见附件1。

 2019年光伏发电市场环境监测评价结果如下：西藏为红色区域；天津、河北、四川、云南、陕西II类资源区、甘肃I
类资源区、青海、宁夏、新疆为橙色区域；其他地区为绿色区域，具体见附件2。

 二、严格落实风电投资监测预警有关要求

 （一）橙色区域暂停新增风电项目。除符合规划且列入以前年度实施方案的项目、利用跨省跨区输电通道外送项目
以及落实本地消纳措施的平价项目外，2020年度不再新增建设项目。有关省级能源主管部门应于4月中旬前制定本地
区可再生能源电力消纳专项工作方案，抄报我局后方可开展已列入以前年度实施方案的项目核准工作。依托跨省跨区
输电通道外送的风电基地项目根据通道实际送电能力在受端地区电网企业确认保障消纳的前提下有序建设，合理安排
并网投产时序。

 （二）绿色区域规范有序建设。各有关地区要按照《国家能源局关于2020年风电、光伏发电项目建设有关事项的通
知》（国能发新能〔2020〕17号）要求，规范开展项目建设。对预警由红色、橙色转为绿色的甘肃河东地区、内蒙古
东部地区、陕北榆林地区，要严格按照省级能源主管部门公布的剩余容量空间，以及电网企业公布的新增消纳能力，
优先推进平价项目建设，有序组织需国家财政补贴项目竞争性配置，合理安排项目建设节奏和并网时序，避免出现新
的限电问题。

 三、充分发挥光伏发电市场环境监测评价引导作用

 各省级能源主管部门应与当地省级电网企业充分沟通，对所在省级区域光伏发电新增装机容量的接网和消纳条件进
行测算论证，有序组织项目建设。监测评价结果为红色的地区，除已安排建设的平价上网示范项目及通过跨省跨区输
电通道外送消纳项目外，原则上不安排新建项目。监测评价结果为橙色的地区，在提出有效措施保障改善市场环境的
前提下合理控制新建项目。监测评价结果为绿色的地区，可在落实接网消纳条件的基础上有序推进项目建设。西藏新
建光伏发电项目，由自治区按照全部电力电量在区内消纳及监测预警等管理要求自行管理。

 附件： 1.2020年度风电投资监测预警结果

 2. 2019年度光伏发电市场环境监测评价结果

国家能源局

2020年3月30日

                                                  页面 1 / 4

关于发布《2020年度风电投资监测预警结果》和《2019年度光伏发电市场环境监测评价结果》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/154263.html
来源：国家能源局

                                                  页面 2 / 4

关于发布《2020年度风电投资监测预警结果》和《2019年度光伏发电市场环境监测评价结果》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/154263.html
来源：国家能源局

                                                  页面 3 / 4

关于发布《2020年度风电投资监测预警结果》和《2019年度光伏发电市场环境监测评价结果》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/154263.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/154263.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/154263.html
http://www.tcpdf.org